Faço saber que o povo do Município de Delfim Moreira, através de seus 

e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, mediante decreto, Crédito 

Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, do exercício de 2022, no valor de R$ 

22.000,00 (vinte e dois mil reais), com a finalidade de pagamento de rateio para realização 

das despesas do Consórcio Regional de Saneamento Básico- CONSANE

Ficam criadas as ações, as fontes de destinação de recursos e as naturezas 

de despesas abaixo relacionadas, incorporando-as e os seus respectivos valores nas

[...]

justificando sua pertinência e interesse público pelas razões que descrevo abaixo:

JUSTIFICATIVA 

Apresento a V.Sas. proposta que solicita autorização para que o Executivo 

Municipal possa abrir, mediante decreto, créditos adicionais especiais às dotações do 

orçamento vigente, no valor de R$22.000,00 (vinte e dois mil reais)

Secretaria Municipal de Agricultura, com a finalidade de  pagamento do 

com o Consórcio Regional de Saneamento Básico – CONSANE. 

se necessária a abertura de créditos adicionais especiais nas 

programações referidas no presente projeto de Lei, pois não houve previsão